alterutrum autem sit, necesse est. Hæc igitur soluere conandum est. fortasse enim aliquid ex ijs quæ diximus, non simplex est, ut ab extero nihil effici posse. nam & est ut possit, & est ut non possit. sed semen, an id, à quo semen, dicamus, nihilo refert: scilicet qua motum, quæ illud mouebat, semen in seipsum continet. fieri autem potest, ut hoc ab hoc moueatur, & hoc ab hoc, sit quæ; perinde quasi admirabilia illa spontina. partes enim habet vim modo quodam, etiam cum quiescunt. quarum primam ubi extrinsecus aliquid mouerit, statim proxima actu efficitur. ut igitur in spontinis illis quodammodo illud mouet, quod nihil nunc tangit, sed antè tetigit: sic id à quo semen, aut quod semen efficit, mouet, cum aliquid tetigerit, quanquam non adhuc tangit. & motus qui inest, quodam efficit modo, ut ædificatio, ædes. igitur aliquid esse quod efficiat, sed non ita, ut hoc quicquam, nec perfectum inesse primum agens, apertum iam est. quemadmodum autem vnum quodque fiat, accipiendum hinc est hoc initio: Omnia quæcunq; aut natura aut arte efficiuntur, ab eo quod actu est, fiant ex eo quod potètia tale est. Semen igitur tale est, motum quæ; habet, & principiū tale, ut motu peracto pars existat quæ quæ; eadem quæ; sit animata. non est enim facies, nisi animā habeat, neque caro, sed corrupta æquiuoce dicetur facies, aut caro, perinde quasi lapidea, aut lignea tacta sit. simul autem partes similes, & instrumentales, siue officiales efficiuntur. & quemadmodum non securim, non aliud instrumentum dixerimus factū esse ab igne solo, sic non pedē, non manū, eodem quæ; modo ne carnem quidem. nam eius quoque aliquod officium est. dura igitur, mollia, lenta, rigida, & quicūque alij affectus partibus insunt animatis, à caliditate, frigiditate ve effici possunt. At ratio, qua iam caro, aut os est, non potest sed à motu proficiscēte efficitur ab eo, quod genuit, quod quæ; actu est id, quod potètia est id, ex quo gignitur. quomodo in ijs quoque agitur, quæ arte efficiuntur. ferrū enim durum aut molle efficitur calore vel frigore. at verò ens à motu instrumentorum, qui artis obtinet rationem. Ars enim principium, forma quæ; eius, quod efficitur est, sed in alio. Motus autem naturæ in ipso est, ab altera profectus natura, quæ actu obtinet formam. Sed habeat ne semen animam, nec ne, ratio eadem atque de partibus reddenda est. nec enim anima vlla esse potest in alio, nisi in eo cuius est, neque pars vlla esse potest, quod particeps animæ non est, nisi æquiuoce, ut mortui oculus. semen igitur & habere animam, & esse potentia palam est. Propius autem & remotius idem à seipso potentia esse potest: ut

Geometra dormiens remotius quàm vigilans est. isque remotius, quàm qui iam contemplatur. Sed enim huius nulla pars causa est generationis, sed quod primum extrinsecus mouit, id causa est. nihil enim seipsum generat, sed postquam generatum est, seipsum iam auget. quam ob rem non simul omnes partes generantur, sed vna primum, eamque primum oriri necesse est, quæ principium augendi contineat. siue enim planta siue animal est, æque omnibus inest, quod vim habet vegetandi, siue nutriendi. id autem est quod tale alterum generet quale ipsum est. hoc enim cuiusque perfecti, tum animalis, tum stirpis secundum naturam officium est. necessitatis autem ratio est, quod cum aliquid ortum est, augeri idem necesse est. Generat igitur quod est vniuocum, vt homo hominem: sed per seipsum augetur. ergo ipsum, cum aliquid sit, auget. quod si vnum quid, idque primum sit, id primum generari necesse est. itaque si cor primum in non nullis oritur animalibus, aut cordis proportionale in ijs quæ corde carēt, ex corde principium illud est, in ijs quæ cor habēt, cæteris ex proportionali. exposui iam ad ea quæ antè quærebantur, quid causa sit, vt principium generationis cuiusque mouens primum, & procreans.

De seminis natura, & quid sit, & quam ob causam non congelascit.

Caput II.

DE seminis natura dubitauerit quispiam. semen enim prodit de animali crassum & album, mox refrigeratum, humidum ad aquæ speciem redditur. colorem etiam accipit aquæ. Absurdum igitur id putaueris. aqua enim non crassescit calore. id autem intrinsecus è loco calido proficiscitur crassum, refrigeratumque humescit. Atqui omnia aquosa concrescunt frigore. semen vero positum in gelu sub diuo non concrescit, sed humescit, quasi à contrario crassum constiterit. Sed neque à calore crassari ratio probabilis est, quæ enim plus terræ cõtinēt, ea consistunt, crassanturque per coctionem, vt lac. igitur refrigeratū solidescere debuit. at nihilo solidius fit, sed totū modo aquæ liquefcit. hoc igitur dubium est. nam si aqua est, cum aqua non videatur posse à calore crassari, hoc tamen ex corpore calido crassum & calidum exit. Sed si ex terra constat, aut si mixtum terræ & aquæ est, non totum resolui in humorem & aquam debuit. An non omnia, quæ accidunt, diximus: non solum enim quod ex aqua & terra humidum cõstat crassatur, sed etiam quod ex aqua & spiritu, vt spuma, crassior albaque existit. & quo ampullæ pauciores incertioresque sunt, eo & albior & rigidior tactus

conspicitur. quod idem in oleo quoque fit. crassescit enim mix-
 tum cum spiritu. Quam ob rem crassius redditur quod albe-
 scit, cum humor in eo contentus discernatur à calore, efficiat-
 turque spiritus. Galena etiam aquæ mixta aut oleo, amplum
 ex paruo erigit fastum, & spissum ex liquido, & album ex ni-
 gro. causa est, quod spiritus immiscetur, qui fastum efficit, &
 albedinem dilucide aperit, vt in spuma, & niue. nam & nix spu-
 ma est. aqua etiam ipsa permixta cum oleo crassa albaque red-
 ditur. per concussam enim attritamque includitur spiritus. &
 ipsum oleum quoque multum spiritus continet. pingue enim
 nec terræ est neque aquæ, sed spiritus. & quo fit, vt per summa
 aquæ fluitet. aer enim contentus in eo veluti in vase effert, per
 summaque sustinet, & causam leuitatis præbet. quinetiam frigo-
 re & gelu crassescit oleum non congelascit. calor enim facit, ne
 gelu cogatur. aer nanque calidus & incongelabilis est. sed quoniã
 à frigore is quoque consistit & densatur, hinc oleum crassius
 redditur. His de causis semine quoque exit quidem intrinsecus spif-
 sum, & album calore interiore, multum spiritus calidi continens:
 sed egressum vbi calor euauit, & aer refrigeratur, humidum ni-
 grumque euadit. remanet enim aqua, & si quid paruum terrenæ
 portionis continetur, vt in pituita, sic in semine cum siccescit.
 Semen igitur commune est spiritus & aquæ, spiritus autem aer
 calidus est. quam ob rem natura humidum est, quoniam ex a-
 qua constat. Ctesias Cnidius planè mentitur ea quæ de semine
 elephanti scribit. ait enim vsque adeò durari siccescens, vt ele-
 ctro, id est succino simile efficiatur: quod nunquam fit. magis
 enim alterum altero semen esse terrenum necesse est. & præci-
 pue tale eorum est, quorum in corpore multum materiæ terre-
 næ habetur. Crassum autem, albumque est spiritus mixtione. Se-
 men enim omnium album est. Herodotus vera non scribit, cum
 nigram esse Aethiopum genituram dicat, quasi necesse sit omnia
 nigra esse eorum, quibus nigra est cutis. at qui dentes eorum albos
 esse cernere potuit. causa vt album sit semen quod genitura spu-
 ma est. spuma autem alba est, & maxime quæ ex paucissimis par-
 tibus constet, & tam paruis, vt cerni ampullæ nequeant. quod
 in oleo quoque, & aqua euenit, cum miscentur, & concutiuntur,
 vt antè diximus. Nec vero homines antiquos latuisse videtur
 naturam seminis esse spumofam. deam enim, quæ rei veneræ
 præest, ab ea ipsa facultate nominarunt. Causa propositæ quæ
 stionis explicata iam est. Congelascere autem semen non posse
 ob eam rem apertum iam est. aer enim incongelabilis est.

Vtrum

ὄγκος,
 fastus, tu-
 mor.

γαλιβάνια
 Galena, id est
 uena plumbi, si-
 ne plumbago.

ἀφροδίτη,
 Venus unde
 dicta.

*Virū in his animantibus, quæ semen in fœminam mittunt, insit
aliqua constituendi conceptus pars. Cap. III.*

Sequitur, vt & dubitemus & dicamus, si in ijs quæ semē emit
sūt in fœminā, nulla pars cōstituēdi cōceptus sit, quod sub-
ierit, quonā verat̄ corpulētia eius, quādo ipsum facultate quā
in se cōtinet, agit. definiendū igitur prius est, utrū quod in fœ-
mina cōstituitur, accipiat aliquid ab eo qđ subierit, an nihil ac-
cipiat. Atq; etiā de anima, qua animal dicitur (est autē animal
parte animæ sensuali) utrū in semine & cōceptu inest, an nō &
10 vnde. conceptū enim inanimatū esse nemo statuerit vita omni
bus modis priuatū: quippe cū nihilominus semina, & cōceptus
animaliū viuant, quām stirpes, & aliquādiu prolifica sunt. ergo
animā in ijs haberi vegetalem palam est. sed quam ob rem eam
primum haberi necesse sit, ex ijs quæ alibi de anima disserui-
mus, apertum est. Sensualem etiam qua animal est, tempore
precedente recipi, & rationalem qua homo, certum est. nō enim
simul & animal fit & homo: nec animal & equus. eademque in
cæteris animalibus ratio est. finis enim postea contingit. pro-
prium autem est finis cuiusque generationis. quam ob rem de
20 mente etiam quonam tempore, & quomodo, & vnde eam reci-
pian, quæ principium id participant, plurimum dubitatur.
Sed enitendum pro viribus, & quoad fieri potest, accepisse ope-
ræ precium est. Animam igitur vegetalem in seminibus, conce-
ptibus scilicet nondum separatis, haberi potentia statuendum
est, non actu, priusquam eo modo, quo conceptus, qui iam sepa-
rantur, cibum trahant, & officio eius animæ fungantur. princi-
pio enim hæc omnia vitam stirpis viuere videntur. de anima
quoque sensuali pari modo dicendū est, atque etiam de intel-
lectuali. omnes enim potentia prius haberi quā actu, necesse
30 est. sed aut omnes contingere, cum antè nō fuerint, necesse est,
aut omnes cum antè fuerint, aut partim cum antè non fue-
rint, partim cum antè fuerint: & contingere aut in materia
non subeuntes semen maris, aut eo quidem inde venientes, sed
in mare aut omnes extrinsecus contingere, aut nullam, aut par-
tim extrinsecus, partim non extrinsecus. cæterum omnes antè
esse impossibile rationibus his esse ostenditur. Quorum enim
principiorum actio est corporalis, hæc sine corpore inesse non
posse certum est. verbi gratia, ambulare sine pedibus, itaque ex-
trinsecus ea venire impossibile est. nec enim ipsa per se accede-
re possant, cum inseparabilia sint: neque cum corpore. semen
enim excrementum alimenti mutati est. Restat igitur vt mens
sola

sola extrinsecus accedat, eaq; sola diuina sit, nihil enim cū eius
 actione cōmunicat actio corporalis. Sed omnis animæ, siue vir-
 tus, siue potētia corpus aliud participare videtur, idq; magis di-
 uinū, quā ea quæ elemēta appellant. verū prout nobilitate igno-
 bilitatēve animæ inter se differunt, ita & natura eius corporis
 differt. Inest enim in semine omniū, quod facit, vt foecūda sint
 semina, videlicet quod calor vocatur. idq; non ignis, nō talis fa-
 cultas aliqua est, sed spiritus, qui in semine spumosoq; corpore
 continetur, & natura quæ in eo spiritu est proportione respon-
 dēs elemēto stellarū. quā ob rē ignis nullū animal generat, neq; 10
 constitui quicquā densis, vel humidis, vel siccis videtur. at verò
 solis calor & animalium, nō modo qui semine continetur, verū-
 etiā si quid excrementi sit, quanquā diuersum à natura, tamen id
 quoq; principium habet vitale ceterū calorē in animalibus con-
 tentū, nec ignē esse, neq; ab igne originē ducere apertū ex his
 est. corpus autē genituræ in quo semē animalis principij contē-
 tū vnā prouenit, partim separabile à corpore, in quibus diuina
 pars cōprehēditur, qualis est, quæ mēs appellatur partim inse-
 parabile, hoc inquā genituræ semē dissoluitur, versumq; in spi-
 ritū euanescit, cū naturā humidā aquosamq; habeat. quā ob rē 20
 an semper id foras exeat quærēdū non est. neq; an pars vlla sit
 formæ cōstitutæ, quomodo nec de succo, à quo lac cogitur, quæ-
 ri tale quid conuenit. nā is quoq; mutat, & nulla pars cōstitutæ
 magnitudinis est. De anima quēadmodū conceptus & genitu-
 ra habeant eā, & quēadmodū non habeant, definitū iam est. po-
 tētia enim habēt, actu non habēt. Semē autē cū excrementū sit,
 eodēq; moueantur motu, quo augetur corpus digestionē vlti-
 mi alimēti, vbi vterū subiit, constituit & mouet excrementū fo-
 minæ eodē motu quo ipsum mouetur. nā illud quoq; excremen-
 tū est, habetq; omnes partes potētia, actu nullā. habet enim eas 30
 partes potētia, quibus differt foemina à mare. nā vt ex læsis in-
 terdū læsa, interdū non læsa gignuntur, sic ex foemina partim
 foemina, aliàs non foemina, sed mas generat. foemina enim qua
 si mas læsus est, & mēstrua semē sunt, quanquā non purū. Vnū
 enim illud non habēt, originē & principium animæ. quā ob rē
 quibus animalibus oua subuēritia gignuntur, partes quidē vtro-
 rūq; obtinet ouum institutum: sed principio caret, quapropter
 animatum non est. id enim à maris semine affertur, quod prin-
 cipium vbi foeminæ excrementum receperit, conceptus fit: humi-
 dis verò corpulētijis cū incalescunt, obducitur, vt in pulte refri-
 gerata crustula. Corpora autē omnia cohærēt & continentur
 lento

lentore, quem in dies iamq; adauētis corporibus natura accipit
nerui, quæ partes animalium continet. in alijs neruo, in alijs eo,
quod neruo proportionetur. cutis etiã formæ eiusdem est, & ve
na, & mēbrana, & omne eiusmodi genus. differunt hæc enim in
ter se maioris minorisq; ratione, & omnino excessu defectuue.

*Quenam sint generationis causa, & quemadmodum
partes quæq; constituentur in animalibus.*

Caput IIII.

10 **A** Nimalia verò quorum natura imperfectior est conce
ptum, cum perfectus iam est, sed nondum animal per
fectum, foras mittunt. quod quas ob causas ita fiat, an
tè diximus. perfectum autem est animal, cum conce
ptus iam aut mas, aut foemina est, scilicet in quibus sexus hæc
differentia habetur. Sunt enim quæ nec marem neq; foeminam
generent, videlicet quæ & ipsa non ex foemina mareq;, & coitu
animalium procreantur. sed de eorum generatione postea dice
mus. Quæ autem animal intra se generant, scilicet naturæ per
fectæ animalia quousq; animal pariant, forasq; emittant, ge
20 runt intra se innexum quod gignitur. At verò quæ foras ani
mal pariunt, cum intra se prius ouū genuerint, eorum nonnul
lis ouum iam perfectum absoluitur, vt eorum quæ foras pariūt,
ouum, atq; ita animal ex ouo intra foeminā nascitur. alijs cum
alimentum in ouo contentum absumptum iam est, repletur ab
vtero & perficitur: atq; ob eā rem ouum vtero non abiungitur.
hæc cartilagineorum piscium differētia est, de quibus post seor
sum per se differemus. Nunc à primis incipiendū est. prima au
tem sunt quæ perfecta. eiusmodi autem sunt quæ animal gene
rāt. eorumq; primum homo est. decessio igitur seminis omniū
30 non aliter quam cæterorum excrementorum fieri solet, fertur
enim vnumquodq; suum in locum, nō vim spiritu inferente, nō
alia eiusmodi causa cogēte, vt quidam à testibus trahi modo cu
curbitarum medicinalium per vim spiritus opinantur, quasi fie
ri possit, vt nisi vis inferatur, aliò tendat excrementum alimen
ti, aut humidi, aut sicci, quoniā retento spiritu ita vniuerso ex
cernatur. Ad id cōmune omnium est, quæ mouere voluimus. vi
res enim retento spiritu augentur. nā & sine ea vi excrementa
per somnum exeunt, si meatus laxi pleniq; excrementi sunt. simi
le ab ijs dicitur, vt si quis plantarum semina dixerit quotānis à
spiritu secerni, eò vbi fructū afferre solent. Sed enim causa eius
rei, vt diximus, est, quod excrementis partes capaces descriptæ à
natu

natura habentur omnibus, tum inutilibus illis sicco & humido, tum sanguini quæ venæ vocantur foeminae itaq; venis duabus maiore, atq; aorta fisis supernè venarū multitudo tenuium in vterum definit, quibus alimento expletis, naturaq; præ sua frigiditate facultatis cōcoquendi indiga transfunditur in vterum, propter venarum tenuitatē, cum præ sua angustia nequeat exuperantiam continere. Itaq; affectus hic veluti mariscæ, aut alia profusio sanguinis euenit. Cæterum menstrua nullo circuitu certo describuntur. tendunt tamen moueri decrecente mense, idq; ratione recta. sunt enim corpora animalium frigidiora, cū¹⁰ euenit, vt cōtinens aër talis efficiatur. mēsiū autem coitus frigidi sunt propter lunæ defectum. itaq; fit, vt fines mensiū quæ media, sint frigidiores. igitur postquā excrementum mutatum in sanguinē est, menstrua moueri tendunt eo, quem modo dixi, circuitu. at si cōcoctum nō est, paulatim aliquid subinde secernitur. quā ob rem quæ alba vocātur, paruis adhuc & puellis proeununt. Seruat corpora integra vterq; excrementorum hic secessus, cum modicè fit, vtpote cum ab excrementis vindicentur quæ causæ corporibus sunt, vt ægrotent. Sed si vel nō fit, vel immodicè fit, dānum euenit. aut enim morbi oriunt, aut corpus emar-²⁰cescit & extenuatur. quā ob rem & ea alba cum frequenter mouentur, & superant incrementum auferunt puellarum. Fit igitur necessariò excrementum hoc ob eas quas diximus causas. Cum enim natura cōcoquere nequeat, excrementum fiat necesse est, nō solum alimenti inutilis, sed etiā in venis, & per tenuissimas venas exundādo superet. sed melioris notæ, finisq; gratia natura eo abutitur in hunc locum, scilicet generationis causa, vt quale erat futurum, tale alterū oriatur. iam em̄ tale potētia est, quale est corpus, cuius secretio est. foeminis igit̄ omnibus excrementum fiat, necesse est. sed sanguineis amplius, eorūq; mulieribus plurimū. verum cæteris quoq; aliquid colligi in vuluariū locū necesse est. causam quā ob rem sanguineis amplius, eorūq; homini plurimū, antè exposui. sed cur in foeminis omnibus excrementū hoc inest, in maribus nō omnibus inest? quædā enim non emittunt geniturā, sed vt quæ emittūt motu suæ genituræ creāt, quod instituitur ex materia cōtenta in foemina: sic ea motu suo interno in ea parte cōtento, vnde semen secernitur, idē faciūt, & cōstituūt. pars ea locus septi trāsuerfi est in omnibus id habentibus. principiū enim naturæ cor, proportionalēve est. Causa inquā cur omnibus maribus nō sit excrementū genitale, cū omnibus foeminis sit, quod animal corpus est animatum, ad
quod

quod instituēdū foemina semper materiā præbet, mas vim creā
 di. hāc enim eorū vtriq; facultatē tribuimus: idq; est, quo alte-
 rū mas, alterū foemina sit. itaq; corpus & magnitudinē p̄beri à
 foemina necesse est. à mari nihil tale necessariò desiderat. nec em̄
 instrumēta in ijs, quæ efficiunt, inesse, neq; ipsum efficiēs neces-
 se est. corpus igit̄ ex foemina est, anima ex mare. substātia enim
 corporis alicui⁹ anima est. & ideo quæ nō vnigena cocūt (quod
 ea faciūt, quorum tempus par, & vteri gestatio proxima, & cor-
 poris magnitudo nō multo discrepās) hęc primos partus simi-
 10 les sibi ædunt cōmuni generis vtriusq; specie. quales ex vulpe
 & cane generātur, aut ex perdice & gallinaceo, sed tempore pro-
 cedente diuersi ex diuersis prouenientes, demū forma foeminæ
 instituti euadunt. quomodo semina peregrina ad postremū pro
 terræ natura redduntur. hęc enim materiā corpusq; seminibus
 præstat. quā ob rem pars foeminarū ea quæ semen recipit, non
 meatus, traiectusq; quidā est, sed vterus amplior. mares qui se-
 men emittunt, meatus ad id emittendū habent exāgues. excremē-
 tum autem quoduis simul & suo in loco est, & excrementum ef-
 ficit: nec prius vllum, nisi vis magna cogit, & cōtra naturā diuer-
 20 titur. sed quā ob causam excrementa animalium genitalia secer-
 nant, declaratū iam est. cū autē semē de mare accessit in foemi-
 næ vterū, partē purissimā excremēti cōstituit. Plurimū enim in
 menstruis quoq; humoris inutilis cōtinet, vt in maris genitura
 quod humidissimū est, tū eadē emissionē, tum in diuersis. prior
 enim emissio minus foecūda quā posterior est. minus enim calo-
 ris animalis cōtinet propter cruditatē. At verò quod cōcoctum
 est, crassum & corpulētius est. Quibus autē vel mulieribus, vel
 cæterorū animalū foeminis nihil foras emittitur, quoniā non
 multū excrementi inutilis cōtinetur, ijs tantundē, quod colligi-
 30 tur, in vtero est quārū ijs quæ foras emittūt, remanet, quod ma-
 ris facultas cōstituit, aut in semine decedēte cōtenta, aut marem
 subeunte particula foeminæ, quæ p̄portione respōdeat vuluis.
 vt in quibusdā insectis fieri cernit̄. humorē autē qui à foeminis
 cū voluptate emittit̄, nihil ad cōceptum cōferre dictū est ante.
 sed potissimū inde videri potest, quod vt maribus, sic & foemi-
 nis accidat noctu per quietem, quod pollutionem appellāt. ve-
 rum hoc nullum indiciū est. nā & adulescentibus idem euenit,
 qui etsi emissuri aliquando sunt, tamen nondum emittant, & ijs
 qui vel emittunt, vel emissuri sunt, infœcundum. Res ita se ha-
 bet, vt sine maris emissionē concipi impossibile sit, atque etiam
 sine menstruorum excremento, quod aut redundans effluat fo-

ras, aut intus satis fit. At sine ea voluptate, quæ fœminis per coitum euenire solet, concipitur, si locus turget, & vulua descendit propius. veruntamen magna ex parte sic accidit, vt cum profusione fœminæ agatur, quoniam os vteri se comprimatur, cum profunditur. in qua quidem profusione voluptas & mari & fœminæ contingere solet. semen etiam maris melius ita dirigitur & inuatur. profusio autem non intus fit, vt quidam volunt. os enim vteri angustum est: sed antè, quò fœmina mittit vaporem illum nonnullarum recrementum. eodem enim mas etiã mittit quod fuderit. & aut ibidem manet semen emissum, aut intrò ab utero retrahitur, si calidus est, & modicè temperatus. Cuius rei indicium, quod locus qui modo madebat, resiccatus mox sentiatur: Anima libus etiam quorum præcordijs vulua iungitur, vt auibus, & piscibus, qui animal pariunt, ne semẽ illuc trahatur, sed profusum deueuiat ipsum, impossibile est. Trahit genitura hic locus suo calore. menstruorum etiam decessio, & confluuium fomitem in ea parte caloris parat itaq; vt vasa non illita, calido diluta humore, aquã in se trahunt ore inuerso, ita attrahitur. nec audiendi sunt, qui partibus accommodatis ad coitum officialibus id fieri opinantur. nullo enim pacto sic fieri potest, contrã etiã euenit ijs qui semen à muliere quoq; emitti aiunt. Accidit eĩ vt post-quã foras emisserunt, retrahant intrò. siquidẽ quod emissum est, misceri debet cũ maris genitura. quod ita fieri superuacaneum est. At verò natura nullã rẽ superuacaneã facit. cũ autẽ excrementum fœminæ in utero constiterit à maris genitura, quæ simile facit, vt lactis coagulum. coagulum enim lac est continens calorem vitalẽ, qui partes similes ducit eodẽ, & vnit, atq; constituit. & genitura ita se habet ad menstruorum naturam. eadem enim natura lactis & menstruorũ est. itaque coactis iam partibus corpulentus humor excernitur, obducunturq; circũ parte resiccante terrena mēbrana, tum necessariò, tũ etiã alicuius gratia. nã & calefcentis frigescētisve rei extrema siccescere necesse est, & animal non in humido, sed seorsum cōtineri oportet. vocatur ea quibus obuolutus est foetus partim mēbrana, alia secunda, quæ maioris minorisve ratione differunt. hæc pari modo in omnibus tã ouiparis quã viuiparis habentur. sed enim cum conceptus institutus est, facit simile ijs, quæ seruntur. principium enim primum semina quoq; intra se continēt. quod potentia primo contentum, vbi secretum mox est, germen mittit & radicẽ, qua alimentum assumitur. incrementum enim desideratur. sic in conceptu quodammodo cum partes corporis omnes potentia insint,

*ὄμβλιες, μέ-
βρανα. χό-
ρα, secunda.*

insint, principium maxime promptum habetur. quam ob rem
 cor primum actu secernitur. quod non modo sensu ita fieri con-
 stat, verum etiã ratione. Cum enim quod gignitur de ambobus
 abiunctum iam est, seipsum gerere, gubernare, & dispensare de-
 bet, perinde quasi filius à patre emancipatus, seorsumq; colloca-
 tus itaq; principium haberi oportet, à quo etiã post ordo mem-
 brorum describatur, & quæcunq; ad absoluendum animal perti-
 nent, disponantur. nã si extrinsecus aliquando aderit, & post in-
 esse incipiet, nõ solum dubitaueris, & quonam tempore accedat
 10 quæsieris, sed etiam cum pars quævis distinguitur, id primum
 substare necesse est, ex quo & incrementũ & motus cæteris par-
 tibus contingat. quam ob rem qui ita, vt Democritus, aiunt ex-
 teriora primum animalis discerni, tum interiora, quasi lapideũ
 aut ligneum animal condant, nõ rectè dicunt. res enim talis nul-
 lum principium habet. at animalia omnia habent, atq; intra se
 continent. quapropter cor primum distinctum in omnibus in-
 spicitur animalibus quæ sanguinem habent. id enim princi-
 pium est & similarium & dissimilarium partium. iam enim
 principium id accepisse animalis, constitutiq; foetus decet,
 20 cum alimentum desiderat. quod enim iam animal est, augetur.
 alimentum autem vltimum animalis sanguis est, aut quod san-
 guini proportionet, quorũ vasa & conceptacula venæ sunt. quã
 ob rem venarũ quoq; principium cor est. patet hoc ex historijs &
 dissectionibus animalium. sed cũ potentia quidẽ animal sit, sed
 imperfectum, aliunde accipiat alimentum necesse est. quam ob
 rem vtero, & parente, vt terra planta vtitur ad cibum haurien-
 dum, donec perficiatur, & iam sit animal potentia gressile. quo-
 circa ex corde primũ venas illas duas natura descripsit, de qui-
 bus venulæ dependent in vterum, ex quibus, qui vmbilicus vo-
 30 catur, constat. Vmbilicus em̃ vena in alijs simplex, in alijs mul-
 tiplex est. quã venã putamen cuticulare ambit, quod vmbilicus
 vocatur, quoniã venarum imbecillitas tutelam operimentũq;
 desideret. venæ autem quasi radices contingunt ad vterum, per
 quas alimentũ haurit foetus. eius enim rei gratia animal in vte-
 ro manet, non, vt Democritus ait, vt mēbra formentur secundũ
 membra parentis. apertũ hoc in ouiparis est. Nã illa in ouis di-
 stinguuntur separata à vulua parentis. Sed dubitaueris, cũ pri-
 mũ cor oriatur sanguine præditum, sanguis autem sit alimentũ
 quod extrinsecus venit vndenã primum alimentum subierit?
 an id verũ non dicitur, alimentũ omne esse extrinsecus? sed pro-
 prius vt in plantarum seminibus inest aliquid tale primũ, quod